
 

T

dos mil

V

ST-JDC

derecho

Guadal

a fin de

emitida

ciudada

I

hace en

autos, s

1

mil die

convoc

delegad

Municip

2021. 

Toluca d

 veinte. 

VISTOS,

C-232/20

o y en su

lupe de S

e controv

a por el 

ano local

I. Antece

n el escr

se advier

1. Aprob

cinueve, 

catoria pa

dos, sub

pio de To

e Lerdo,

 para res

020, prom

u calidad

San Buen

vertir la s

Tribuna

 JDCL/7

edentes

ito de de

rte lo sigu

bación d

en la S

ara el p

bdelegad

oluca, Es

, Estado 

solver los

movido po

 de segu

naventur

sentencia

al Electo

78/2020 y

R E

. De la 

emanda, 

uiente: 

de la con

Sexta Se

proceso d

dos y co

stado de 

JUICIO 
LOS 
ELECTO
 
EXPED
 
ACTOR
 
AUTOR
TRIBUN
DE MÉX
 
MAGIST
ELENA 
 
SECRE
 
COLAB

de Méx

s autos d

or José L

undo sub

ra, munic

a de diez

oral del 

y 

S U L T

narración

así como

nvocato

esión Or

de renov

onsejos 

México, 

PARA 
DER

ORALES

IENTE: S

R: JOSÉ 

RIDAD 
NAL ELE
XICO 

TRADA
FERNÁN

ETARIO:

BORÓ: V

xico, a di

del exped

Luis Oje

bdelegado

cipio de T

z de nov

Estado 

T A N D

n de hec

o de las c

ria. El ca

rdinaria d

vación d

de part

para el 

LA PR
ECHOS 
S DEL CI

ST-JDC-

LUIS OJ

R
ECTORA

PONEN
NDEZ DO

DANIEL 

VIRGINIA 

ieciocho 

diente de

eda Pera

o propiet

Toluca, E

viembre d

de Méx

D O  

chos que

constanc

atorce d

de Cabil

e autorid

ticipación

periodo 

ROTECC
PO

IUDADA

232/2020

EDA PER

RESPON
AL DEL E

NTE: MA
OMÍNGU

PÉREZ 

FRANC

de dicie

l juicio ci

alta, por s

tario de la

Estado de

del año e

xico en 

e la part

cias que 

e febrero

do se a

dades a

n ciudad

de gestió

CIÓN DE
OLÍTICO-
ANO 

0 

RALTA 

NSABLE:
ESTADO

ARCELA
UEZ 

PÉREZ

O NAVA

embre de

iudadano

su propio

a colonia

e México

en curso

el juicio

te actora

obran en

o de dos

aprobó la

uxiliares

dana de

ón 2019-

E 
-

: 
O 

A 

A 

e 

o 

o 

a 

, 

, 

o 

a 

n 

s 

a 

, 

l 

-



 
ST-JDC-232/2020 
 

2 

2. Elección de Delegados. El diecisiete de marzo de dos mil 

diecinueve se llevó a cabo la elección de subdelegados de la colonia 

Guadalupe en San Buenaventura, Toluca, Estado de México, resultando 

electo el actor como segundo subdelegado propietario. 

3. Entrega de nombramiento. A decir del actor, el diecisiete de 

junio del año pasado recibió su nombramiento como segundo 

subdelegado propietario de la colonia Guadalupe de San Buenaventura. 

4. Declaración de pandemia. El once de marzo del dos mil veinte, 

la Organización Mundial de la Salud declaró el brote del virus SARS-CoV2 

(COVID-19) como pandemia, misma que consideró como emergencia de 

salud pública de relevancia internacional y emitió diversas 

recomendaciones. 

5. Solicitud de asignación de salario. El catorce de julio de este 

año, el actor solicitó por escrito al Presidente Municipal de Toluca, Estado 

de México, el pago que en derecho correspondiera por el desempeño de 

su función como segundo subdelegado, incluyendo las prestaciones de 

seguridad social. 

6. Oficio de respuesta. Mediante oficio 204010000/0562/2020, de 

seis de agosto del presente año, el Director General de Gobierno del 

Ayuntamiento de Toluca, Estado de México, contesto la solicitud del 

promovente, en el sentido de razonar que en el artículo 5.1, del Código 

Reglamentario Municipal de Toluca, se establece que el cargo que ostenta 

es de carácter honorífico; por lo tanto, no es considerado como servidor 

público ni trabajador municipal, ya que sólo es una autoridad auxiliar y, por 

ende, no se le puede considerar para retribuirle salario alguno. 

7. Juicio ciudadano local JDCL/78/2020. El treinta y uno de 

agosto de dos mil veinte, el actor presentó ante el Tribunal Electoral del 

Estado de México demanda de juicio ciudadano que se tramitó en el 

expediente aludido, a fin de impugnar el oficio de respuesta precisado en 

el numeral inmediato anterior. 

8. Sentencia local JDCL/78/2020. El diez de noviembre del año en 

curso, el Tribunal responsable dictó sentencia en el sentido de revocar la 



 
 

respues

de Tolu

órgano 

estar fu

I

referida

present

ciudada

órgano 

1

Preside

232/202

el artíc

en Mate

2

Magistr

demand

3

debidam

por des

proyect

P

Poder J

corresp

Toluca,

present

ciudada

base V

segund

Unidos 

y 195, p

 

sta otorg

uca, Esta

de gob

undada y

II. Juicio

a, el diec

te juicio 

ano y, el

jurisdicc

1. Turno

enta de e

20 y turn

ulo 19, d

eria Elec

2. Radic

rada radi

da. 

3. Cierr

mente su

sahogar, 

to de sen

PRIMERO

Judicial 

pondiente

, Estado

te juicio 

ano, con

VI, párraf

do y cuar

Mexican

párrafo p

gada por 

ado de M

ierno em

y motivad

o ciudad

inueve d

para la p

l veinticin

cional las

o. El p

esta Sala

narlo a la

de la Ley

ctoral.  

ación y 

có el juic

re de 

ustanciad

se decla

ntencia. 

O. Juris

de la Fe

e a la Q

o de Méx

para la p

 base en

fo prime

rto, fracc

nos; 1, fr

primero, f

el Direct

México y

mitir la re

a. 

dano fed

e noviem

protecció

nco de n

s constan

propio ve

a Region

 Ponenc

y Genera

admisió

cio en la 

instrucc

do el ex

aró cerra

C O N

sdicción 

ederación

Quinta C

xico, es 

protecció

n lo disp

ero; 94, 

ción V, d

acción II

fracción 

3 

tor Gene

y ordena

espuesta

deral. In

mbre del 

ón de los

noviembre

ncias resp

einticinco

nal orden

ia a su c

al del Sis

ón. El ve

Ponencia

ción. E

pediente

ada la in

N S I D E

y comp

n ejerce 

ircunscri

compet

ón de los

uesto en

párrafo 

de la Co

; 184; 18

IV, inciso

eral de G

ar al Pres

a corresp

nconform

presente

s derecho

e siguien

pectivas. 

o de no

nó integra

cargo par

stema de

intiséis d

a a su ca

En su 

e y no ex

strucción

E R A N

petencia.

jurisdicc

pción Pl

tente par

s derecho

n los artí

primero, 

nstitución

85; 186, f

o d), de l

S

obierno d

sidente M

pondiente

e con la

e año, el 

os polític

nte, se re

 

oviembre

ar el exp

ra los efe

e Medios

de noviem

argo y ad

oportunid

xistir dilig

n y se or

N D O  

. El Tribu

ción y es

urinomin

ra conoc

os polític

culos 41

y 99, p

n Política

fracción 

a Ley Or

ST-JDC-2

del Ayun

Municipa

e, la cua

a senten

actor pro

co-electo

ecibieron

e, la Ma

pediente 

ectos pre

s de Impu

mbre pos

dmitió a t

dad, al 

gencia p

rdenó fo

unal Elec

sta Sala 

nal, con 

cer y res

co-electo

, párrafo

párrafos 

a de los 

III, inciso

rgánica d

232/2020

ntamiento

al de ese

al deberá

ncia loca

omovió e

orales de

n en este

agistrada

ST-JDC-

vistos en

ugnación

sterior, la

trámite la

quedar

pendiente

rmular e

ctoral de

Regiona

sede en

solver e

orales de

o tercero

primero

Estados

o c); 192

del Poder

 
0 

o 

e 

á 

l 

l 

l 

e 

a 

-

n 

n 

a 

a 

r 

e 

l 

l 

l 

n 

l 

l 

, 

, 

s 

, 

r 



 
ST-JDC-232/2020 
 

4 

Judicial de la Federación; así como 3, párrafos 1 y 2, inciso c); 4; 6, 

párrafo 1; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), y 83, párrafo 1, inciso b), 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

Lo anterior, toda vez que se trata de un juicio promovido por un 

ciudadano, por su propio derecho y en su calidad de segundo 

subdelegado propietario de la colonia Guadalupe de San Buenaventura, 

municipio de Toluca, Estado de México, mediante el cual se controvierte la 

sentencia emitida por el Tribunal Electoral del Estado de México, entidad 

federativa que pertenece a la circunscripción donde esta Sala Regional 

ejerce competencia. 

SEGUNDO. Requisitos de procedibilidad. El presente medio de 

impugnación reúne los requisitos de procedibilidad previstos en los 

artículos 7, párrafo 2, 8, 9, párrafo 1, 79 y 80, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, como a 

continuación se expone. 

a) Forma. La demanda cumple las exigencias formales previstas en 

el artículo 9, párrafo 1, de la Ley de Medios, dado que se señalan: el 

nombre del actor, consta una firma autógrafa que se le atribuye sin que 

exista prueba en contrario, el acto impugnado y al responsable de su 

emisión, y se mencionan los hechos, así como los agravios que afirma le 

causa el mismo. 

b) Oportunidad. La demanda fue presentada dentro del plazo de 

cuatro días previsto en el artículo 8, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, como se explica. 

La sentencia impugnada fue dictada el diez de noviembre de dos 

mil veinte y fue notificada al actor el doce de noviembre siguiente vía 

correo electrónico; por tanto, si la demanda fue presentada el diecinueve 

de noviembre posterior, resulta oportuna, ya que el plazo respectivo 

transcurrió del dieciséis al diecinueve de noviembre de dos mil veinte, lo 

anterior, sin considerar los días catorce y quince de noviembre del año en 

curso, por corresponder a sábado y domingo, por tratarse de días 

inhábiles, y porque el presente juicio ciudadano no guarda relación con un 



 
 

proceso

México

c

el acto

electora

artículo

la Ley 

Elector

d

juicio c

tiene in

fue des

e

otro me

esta ins

T

consist

calidad

corresp

L

concep

motivad

subdele

municip

remune

diversa

D

asiste o

determ

C

analiza

 

o electiv

. 

c) Legiti

or es ciu

al que c

os 12, pá

Genera

al. 

d) Interé

ciudadano

nterés jur

sfavorable

e) Defini

edio de 

stancia fe

TERCER

e en que

 de se

pondiente

La caus

pto, la 

da, ya 

egado pr

pio de 

eración, 

as dispos

De esta 

o no la 

inar si la 

CUARTO

dos de 

vo previs

mación.

udadano

considera

rrafo 1, i

al del S

és jurídic

o local d

rídico pa

e.  

itividad.

impugna

ederal, po

RO. Prete

e se rev

ervidor p

e a su de

sa de p

sentenci

que de

ropietario

Toluca, 

lo cual c

iciones c

forma, la

razón al 

sentenc

O. Métod

manera 

sto en la

 El juicio

que ocu

a violad

nciso a),

istema d

co. Se c

del que 

ara contro

En cont

ación que

or lo que

ensión y

oque la 

público 

erecho de

pedir la 

a impug

erivado 

o de la c

Estado

considera

convencio

a contro

actor en

ia comba

do de an

conjunta

5 

a Ley Or

o fue pro

urre en 

o, dand

 13, párr

de Medi

cumple, t

derivó la

overtirla 

tra del a

e debier

e este req

y causa d

sentenc

de elec

e percibir

sustenta

gnada e

del carg

colonia G

o de M

a es aco

onales y 

oversia s

n cuanto

atida está

nálisis. L

a dada la

rgánica 

movido p

defensa 

o con e

rafo 1, inc

ios de I

oda vez 

a resoluc

en los a

acto recla

ra agotar

quisito se

de pedir

ia impug

cción po

r una rem

a el enj

está ind

go que 

Guadalup

México, 

orde con 

legales.

se circun

o a los p

á o no aju

Los conc

a relació

S

Municipa

por parte

de un 

ello, cum

ciso b) y 

Impugna

que el a

ción imp

spectos 

amado n

rse antes

e encuen

r. La pre

gnada, se

opular y

muneració

uiciante 

debidame

ocupa 

pe de Sa

tiene d

la Cons

scribe en

planteami

ustada a 

ceptos d

ón que g

ST-JDC-2

al del Es

e legítima

derecho 

mplimient

79, párr

ación en 

actor pro

pugnada, 

que con

no proced

s de acu

tra satisf

tensión 

e le reco

y se an

ón. 

en que

ente fun

como 

an Buena

derecho 

stitución f

n estable

ientos al

Derecho

e agravio

guardan 

232/2020

stado de

a, ya que

político-

to a los

rafo 1, de

Materia

omovió e

por ello

nsidera le

de algún

udir ante

fecho. 

del actor

onozca la

nalice lo

e, en su

ndada y

segundo

aventura

a una

federal y

ecer si le

ludidos y

o. 

os serán

entre sí

 
0 

e 

e 

-

s 

e 

a 

l 

o 

e 

n 

e 

r 

a 

o 

u 

y 

o 

, 

a 

y 

e 

y 

n 

, 



 
ST-JDC-232/2020 
 

6 

conforme a la jurisprudencia 4/2020, de rubro: “AGRAVIOS, SU EXAMEN 

EN CONJUNTO O SEPARADO, NO CAUSA LESIÓN”1. 

 

Cabe precisar, que de conformidad con el principio de economía 

procesal y porque no constituye obligación legal su inclusión en el texto 

del presente fallo, se estima innecesario transcribir el acto impugnado2, así 

como las alegaciones formuladas por el actor3, máxime que se tienen a la 

vista en el expediente para su debido análisis. 

 

Lo anterior, encuentra sustento en lo establecido por la Sala 

Superior al resolver el recurso de apelación SUP-RAP-56/2020 y 

acumulados. 

QUINTO. Estudio del fondo. El accionante aduce diversos 

conceptos de agravio que los sistematiza en catorce subapartados en los 

que, en lo fundamental, plantea lo siguiente. 

Plantea la vulneración a diversas disposiciones convencionales, 

constitucionales y legales, ya que considera que al vincular a la autoridad 

primigenia responsable a que emita una nueva respuesta ello sólo 

implicaría una segunda oportunidad para reiterar la negativa de otorgarle 

un “salario” con nuevos fundamentos y motivos, cuando lo procedente era 

declarar la nulidad lisa y llana de esa contestación y se le asignara un 

salario, lo cual además vulnera el acceso para jurisdicción pronta y 

expedita, así como al principio de congruencia interna. 

Por otra parte, esgrime que la determinación de la responsable 

vulnera diversas disposiciones convencionales, constitucionales y legales 

en materia laboral, particularmente respecto la protección del trabajo, 

salario y seguridad social que le corresponden en su carácter de autoridad 

                                                            
1 Fuente: https://www.te.gob.mx/iuse/front/compilacion#04/2000. 
2 Resulta criterio orientador al respecto, las razones contenidas en la tesis del Segundo Tribunal 
Colegiado del Sexto Circuito, visible en la página 406, del Tomo XI, correspondiente al mes de 
abril de mil novecientos noventa y dos, del Semanario Judicial de la Federación, Octava Época, de 
título: “ACTO RECLAMADO. NO ES NECESARIO TRANSCRIBIR SU CONTENIDO EN LA 
SENTENCIA DE AMPARO.” 
3 Por similitud jurídica sustancial y como criterio orientador, se toma en consideración la tesis del 
Octavo Tribunal Colegiado del Primer Circuito, publicada en la página 288, del Tomo XII, 
noviembre 1993, del Semanario Judicial de la Federación, Octava Época, Materia Civil, cuyo rubro 
dice: “AGRAVIOS. LA FALTA DE TRANSCRIPCIÓN DE LOS MISMOS EN LA SENTENCIA, NO 
CONSTITUYE VIOLACIÓN DE GARANTÍAS.” 



 
 

auxiliar

que reg

A

son inf

E

del Trib

el caso

la auto

sustitui

resulta 

resultar

municip

negativ

Elector

aplicab

de form

E

el actor

de su d

aspecto

corresp

Sobera

Orgánic

expresa

autorida

tienen d

S

para re

contest

intrasce

sólo de

análisis

 

r, para ta

gula su a

A juicio d

fundados

En oposi

bunal Ele

o concurre

oridad res

r en el 

aplicabl

ría indeb

pal y co

vo, y con

al local v

le, para,

ma directa

En prime

r no es ju

derecho a

o que e

pondiente

ano de M

ca Munic

a si, en 

ades au

derecho 

Sobre la 

evocar la

tación a

endente, 

e una reu

s se mod

al efecto 

ctuación 

de Sala R

s conform

ción a lo

ectoral re

en circun

sponsab

Ayuntam

le a la 

bido antic

onsidera

n base 

verifique

 eventua

a sobre e

er terminó

urídicame

a recibir u

esté defi

e, así, e

México, e

cipal de 

general,

uxiliares 

a recibir 

 cuestión

a determ

a la pet

como lo

ubicación

ificó ─al 

precisa l

 como su

Regional 

me se raz

o argume

sponsab

nstancias

le o este

miento de

petición 

ciparse a

ar que o

en ello 

n la regu

almente,

el “sueldo

ó el méto

ente viab

una dieta

inido de

n la Con

el Código

esa en

 las pers

municipa

una dieta

n que to

minación 

tición de

 pretend

n de los 

menos n

7 

las dispo

ubdelega

Toluca l

zona a co

entado po

ble es ape

s específ

e propio 

e Toluca

formulad

a la respu

obligator

este órg

ularidad 

realizar 

o” que pre

odo de r

ble porque

a derivad

 forma 

nstitución

o Electora

ntidad fe

sonas qu

ales y, 

a.  

omó en c

de la au

el actor,

e deduci

precepto

normativa

osiciones

ado del A

os referid

ontinuac

or el acc

egada a 

ficas que 

órgano 

a para v

da por e

uesta de

riamente 

gano jur

constituc

un pronu

etende re

resolució

e la cues

o del enc

palmaria

n Política

al del Es

derativa 

ue en de

en parti

cuenta e

utoridad 

, no es

r el accio

os legales

amente─

S

s legales 

Ayuntamie

dos conc

ión.  

cionante, 

Derecho

válidam

jurisdicc

erificar l

el accion

e ese órg

se em

risdiccion

cional de

unciamie

ecibir el a

n del ca

stión que

cargo qu

a en la 

a del Es

stado de 

no se 

esempeñ

icular, lo

el Tribun

municipa

s un as

onante, y

s, sino q

─ de la sig

ST-JDC-2

y reglam

ento. 

ceptos de

la deter

o debido 

ente imp

cional se

a norma

nante, d

gano de 

mitirá en 

nal o el 

e normat

ento juris

accionan

so propu

 plantea 

e ocupa 

normati

stado de

 México 

regula d

ñan la fu

os subde

al Electo

al por la 

specto f

ya que no

que el tóp

guiente fo

232/2020

mentarias

e agravio

minación

a que en

piden que

e puedan

ativa que

ado que

gobierno

sentido

Tribuna

tiva lega

sdicciona

nte. 

uesto por

respecto

no es un

iva lega

l Libre y

y la Ley

de forma

nción de

elegados

oral loca

que dio

formal o

o se trata

pico bajo

orma: 

 
0 

s 

o 

n 

n 

e 

n 

e 

e 

o 

o 

l 

l 

l 

r 

o 

n 

l 

y 

y 

a 

e 

s 

l 

o 

o 

a 

o 



 
ST-JDC-232/2020 
 

8 

El artículo del Código Reglamentario Municipal de Toluca en el que 

el seis de agosto de dos mil veinte, el Director General de Gobierno del 

Ayuntamiento de Toluca fundamentó su respuesta establecía lo siguiente: 

Artículo 5.1. Los delegados y subdelegados municipales son 
autoridades auxiliares del Ayuntamiento, con carácter honorífico, 
cuya competencia se ejercerá exclusivamente en la circunscripción 
territorial para la cual hayan sido electos, en términos de la Ley 
Orgánica Municipal, el Bando Municipal y el presente capítulo. 
 

(Lo destacado corresponde a esta sentencia)  

 Ahora, tal como lo consideró el Tribunal Electoral local, la autoridad 

municipal responsable soslayó que al respecto desde el veintiocho de 

enero de dos mil veinte, fue modificado el referido ordenamiento 

reglamentario, por lo que el texto del actual artículo 5.1. no corresponde al 

que fue invocado en la respuesta que recayó a la solicitud del promovente.  

 No es desapercibido que lo dispuesto en el citado numeral 5.1., fue 

reubicado en el cuerpo del Código Reglamentario en el vigente artículo 

4.1., cuya letra es al tenor literal siguiente:   

Artículo 4.1. Las y los Delegados y Subdelegados municipales son 
Autoridades Auxiliares del Ayuntamiento, cuya competencia se 
ejercerá exclusivamente en la circunscripción territorial para la cual 
hayan sido electos, en términos de la Ley Orgánica Municipal, el 
Bando Municipal y el presente capítulo. 

De la comparación y contraste de ambos preceptos, se desprende 

que la modificación normativa no se trata sólo de un aspecto formal de 

reubicación de las disposiciones y que pueda ser calificado únicamente 

como una indebida referencia al fundamento aplicable, sino que trasciende 

a tal cuestión, ya que se constata que ha sido eliminado del texto 

normativo la calificativa relativa a que el encargo de delgados y 

subdelegados es una función honorífica. 

A las anotadas circunstancias, se debe sumar que en la propia 

“Convocatoria para el proceso de renovación de delgados y subdelegado” 

publicado en la Gaceta Municipal Especial 03/2019, de veintitrés de 

febrero de dos mil diecinueve, tampoco se reguló por parte del 

Ayuntamiento de Toluca, si la función de las autoridades auxiliares, en 



 
 

genera

cargo h

A

interpre

dilucida

servido

órgano 

ciudada

autorida

y el ayu

L

ejerce 

remune

estable

la Cons

entidad

municip

necesa

remune

autorida

función

I

atribuci

en térm

categor

que el 

específ

circuns

ámbito 

en térm

del Sist

R

circuns

 

l, y el en

honorifico

Ante tal s

etativo d

ar, en prim

or público

de rep

ana y q

ad, sino 

untamien

Lo anter

el cargo

eración, a

ecido, fun

stitución 

d federati

pal o, po

arias par

erado, lo

ad munic

n honorífic

ncluso, a

iones el A

minos abs

ría de un

 acciona

fico para 

tancia q

estatal y

minos de 

tema de 

Respecto

tanciado

ncargo d

o o no.  

silencio n

e divers

mer térm

o municip

presenta

que, por

de una e

nto respe

rior, para

o de sub

a partir d

ndamenta

Federal

iva, así c

or el con

ra ser c

o proced

cipal con

ca.  

aun en e

Ayuntam

stractos, 

n servido

ante deb

el que f

que es h

y, por con

lo dispue

Medios d

o de ta

os locale

e los su

normativo

sas dispo

mino, si un

pal de e

ación ve

r ende,

especie d

ctivo. 

a poster

bdelgado

e una int

almente,

, 125, 13

como 56

ntrario, a

alificado 

dente se

ncluyera

el supues

miento de

la funció

r público

ba recib

fue electo

hecho re

nsiguient

esto en e

de Impug

al cuesti

s por p

9 

bdelegad

o la cues

osiciones

n subdele

lección p

cinal, e

propiam

de enlace

iormente

o tiene e

terpretac

en los a

30 y 147

6, 57 y 58

l no reu

como u

ría que, 

que una

sto de qu

e Toluca, 

ón del sub

 municip

bir una 

o es el a

econocido

te, respe

el artículo

gnación e

ón, al 

arte de 

dos, en e

tión a dil

s constitu

egado tie

popular, 

n el co

mente no

e entre u

e analiza

el derech

ción siste

artículos 

7, de la 

8, de la 

nir las c

un enca

en plen

a subdele

ue, event

Estado 

bdelegad

pal de ello

remuner

atinente a

o por la

ecto de lo

o 15, pár

en Materi

rendir lo

del Dire

S

específic

ucidar im

ucionales

ene o no 

o bien, s

ontexto 

o tiene 

una comu

ar si, en

ho a rec

emática y

36, fracc

Constitu

mencion

caracterís

rgo de 

nitud de

egación m

tualment

de Méxic

do se insc

o no se d

ación, y

a “subdel

s partes

o cual no

rrafo 1, d

ia Electo

os respe

ector de 

ST-JDC-2

co, se tra

mplica un

s y lega

el carác

si se tra

de part

atribucio

unidad e

 su cas

cibir una

y/o funcio

ción IV y

ción de 

nada ley 

sticas no

elección

 atribuci

municipa

te, en ple

co asum

cribe den

deduce ip

ya que 

legado s

s en litig

 hay con

de la Ley

ral.  

ectivos 

Delega

232/2020

ata de un

 ejercicio

ales para

cter de un

ata de un

ticipación

ones de

specífica

so, quien

a dieta o

onal de lo

y 127, de

la citada

orgánica

ormativas

 popular

iones, la

al es una

enitud de

iera que

ntro de la

pso facto

el cargo

segundo”,

gio en e

ntroversia

y Genera

informes

ciones y

 
0 

n 

o 

a 

n 

n 

n 

e 

a 

n 

o 

o 

e 

a 

a 

s 

r 

a 

a 

e 

, 

a 

o 

o 

”, 

l 

a 

l 

s 

y 



 
ST-JDC-232/2020 
 

10 

Subdelegaciones Zona Sur, el Presidente Municipal, la Encargada del 

Despacho de la Secretaría del Ayuntamiento y el Director General de 

Gobierno, todos del Ayuntamiento de Toluca, coinciden en aducir que, 

derivado que el actor fue electo como “subdelegado segundo”, ello implica 

que no entra ejercer el encargo ex ante, ya que no comienza a ejercer las 

funciones de inmediato, sino que sigue una cadena de sustituciones para 

que se logre tal efecto. 

 Así, aun en el mejor de los supuestos para el accionante y al 

margen de la ambigüedad normativa existente en la especie, en todo 

caso, tal ciudadano deberá demostrar que efectivamente desempeñó el 

encargo para el cual fue electo, a fin de que, en su caso, se valore tal 

aspecto.  

Destacándose que sobre este tema en la demanda federal el actor 

no expone razonamiento alguno para contra argumentar el citado 

planteamiento de los funcionarios municipales y tampoco aporta elemento 

de prueba para desvirtuar esa aserción, lo que resta eficacia al 

planteamiento del accionante relativo a que, de forma directa, tal tópico 

sea analizado por esta Sala Regional. 

Ante las circunstancias fácticas y jurídicas que concurren en el caso 

que se sometió a consideración y resolución del Tribunal Electoral del 

Estado de México, se concluye que la determinación que dictó la autoridad 

responsable es jurídicamente válida y razonable. 

Aunado a lo anterior, tampoco es jurídicamente viable que un 

órgano jurisdiccional, en plenitud de atribuciones, se sustituya en la 

función de una autoridad jurídica de diversa naturaleza jurídica y 

autonomía como lo es el Ayuntamiento, con características y atribuciones 

disímiles a las de una autoridad, local o federal, encargada de impartir 

justicia.    

En este orden de ideas, contrario a lo aduce el accionante, la 

solución que emitió el órgano jurisdiccional local no se traduce en una 

segunda oportunidad para perfeccionar el acto primigeniamente 

impugnado, sino que es necesario tal pronunciamiento ya que tiene como 

finalidad encontrar una solución adecuada e interna en el ámbito de 



 
 

atribuci

ambigü

hermen

actor re

formuló

natural 

pretend

P

resulta 

P

promov

disposi

laboral,

segurid

auxiliar

compet

conven

esta au

A

ejerce 

municip

derecho

se pod

razonad

determ

Toluca,

S

Region

función

y, por 

respect

determ

municip

 

iones y 

üedad no

néutico d

eciba la 

ó por pa

para pr

de. 

Por las r

infunda

Por otra

vente ad

ciones c

, particu

dad socia

r, resulta

tencial 

ncionalme

utoridad f

Así, en to

un carg

pal y, qu

o a recib

dría hace

do en 

inación 

, autorida

Se debe 

al Toluca

n que se 

consigu

to deba 

inación d

pal. 

autonom

ormativa 

e diversa

respuest

arte de l

ronunciar

razones 

do. 

a parte, 

duce qu

convenci

ularmente

al que af

n inefica

por ma

ente tant

federal. 

odo caso

go de e

ue como 

ir una die

er un pro

el caso

la debe 

ad que cu

hacer e

a no prej

inscribe d

iente, en

existir 

deberá s

mía del a

que exis

as dispos

ta corres

la autori

rse si pr

expuest

en cua

ue la a

ionales, 

e respec

firma le c

aces, ya

ateria q

o el Trib

o, sólo en

lección 

parte de

eta o rem

onunciam

o partic

asumir, 

uenta con

especial 

juzga so

dentro de

n esta r

el pago

ser asum

11 

ayuntami

ste al res

siciones, 

spondient

dad juríd

rocede o

tas, el co

anto a 

autoridad

constitu

cto la p

correspon

a que tal

que tien

unal Elec

n el supue

popular, 

e esa pr

muneració

miento a

ular se 

en prim

n atribuc

énfasis q

obre si el

el ejercic

resolució

 de una

mida prim

iento res

specto, d

al tiemp

te y con

dicament

o no el p

oncepto 

los argu

 respon

ucionales

protección

nden en 

les cues

ne con

ctoral de

esto que 

con el 

rerrogativ

ón ─no s

l respect

consid

mer térm

ciones pa

que con 

l encargo

cio de un 

ón tampo

a dieta, 

migeniame

S

sponsabl

debe rea

po que se

gruente 

te comp

pago de 

de agra

umentos 

nsable v

s y lega

n del tr

su cará

tiones re

nferido 

el Estado 

se cons

carácte

va polític

sueldo y t

to; empe

era just

mino, el A

ara tal efe

esta de

o de sub

derecho

oco se r

ya que

ente por 

ST-JDC-2

e quien,

alizar un 

e garantiz

a la peti

petente d

la dieta

avio bajo

en los 

vulneró 

ales en 

rabajo, s

cter de a

ebasan e

constituc

de Méxi

idere que

er de fun

ca-electo

tampoco

ero, com

tificado 

Ayuntam

ecto.  

eterminac

bdelegado

o político-

reconoce

e, se ins

el citado

232/2020

, ante la

ejercicio

za que e

ción que

de forma

a que se

o análisis

que e

diversas

materia

salario y

autoridad

el ámbito

cional y

ico como

e el actor

ncionario

ral, tiene

 salario─

mo se ha

que ta

miento de

ción Sala

o es una

-electora

e que a

siste, ta

o órgano

 
0 

a 

o 

l 

e 

a 

e 

s 

l 

s 

a 

y 

d 

o 

y 

o 

r 

o 

e 

─ 

a 

l 

e 

a 

a 

l 

l 

l 

o 



 
ST-JDC-232/2020 
 

12 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se confirma la sentencia impugnada, en lo que fue materia 

de impugnación. 

NOTIFÍQUESE, como en Derecho corresponda. 

Asimismo, hágase del conocimiento público la presente sentencia 

en la página que tiene este órgano jurisdiccional en Internet. 

En su oportunidad, remítase el expediente al archivo jurisdiccional 

de esta Sala Regional, como asunto concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron y firmaron la 

Magistrada y los Magistrados que integran el Pleno de la Sala Regional 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente 

a la Quinta Circunscripción Plurinominal, ante el Secretario General de 

Acuerdos, que autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 
electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con 
los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 
implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en 
los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 
turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral. 

 

 


